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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 271/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Hasan Shala dhe Ferit Osmani anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né Kling,
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né
Kling, pér shkak t€ vendosjes s&¢ baneritté mbi Rrugén Publike, pé&r Zgjedhjet
Lokale, né& seancén e panelit t& mbajtur me 25.10.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e L&vizéses Vetévendosja (LVV), dega né Kling, késhtu
q€ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), i shqiptohet dénimi mé
gjobé né vleré prej 5550 (pesémijé e peséqind e pesédhjet) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj&€ ankesé mé datén 17.10.2013, nga LVV, dega né Kliné né& t&
cilén ankesg theksohet se subjekti politik PDK me daté 17 tetor 2013 né Rrugén
“Abedin Rexha® prané Postés né Kling antaré t€ subjektit politik PDK-s¢ kané
vendosur Baner€ t& kandidatit pér kryetar Komune t& Klin&s Sokol Bashota mbi
Rrugén Publike. Métej parashtruesi i ankesés thekson se me kété rast &shté bérs
shkelje e nenit 33 pika b t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP)

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi si déshmi.

PZAP-i, e informoi subjektin politik PDK né& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé daté 18.10.2013, pér ankesén q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
daté¢ 19.10.2013, brenda afatit t& caktuar, PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga
subjekti politik PDK, né& t& cilén theksohet se pérfagsuesit q& kan& nga tereni,
aktivist¢ t& painformuar e kan& bé&ré njé veprim té tillé dhe menjshers &shts
intervenuar  dhe &shté hequr baneri i kandidatit t& subjektit politik PDK. Sipas
pérgjigjes né ankes& nga subjekti politik PDK kjo ka ndodhur pér shkak t& mos
njohjes s& rregullave zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga fotografit e ofruara si prové t& cilat gjenden né shkresat e 1€ndé€s shihet qarté se
baneri i kandidatit t& PDK-s& pér Kryetar Komune t€ Klinés &shté vendosur mbi
rrugén publike, gjé q& e béné pérgjegjése subjektin politik PDK pér kéto veprime té
cilat jan& n&€ kund&rshtim me nenin 4.1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe
nenin 33 pika b) t& LZP-s& te cilat pércaktojné veprimet e ndaluara nga ana e
subjekteve politike gjaté periudhés s¢ fushatés zgjedhore.

Pér pércaktimin e lartésis€ s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marrg parasysh faktorét n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet
se kan& gené¢ t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&
fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi n& kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e mé&parshme n€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Pretendimet n& pérgjigje t€ ankes€s nga subjekti politik PDK, se aktivist t&
painformuar e kan& béré njé veprim té tille dhe menjéheré &shté intervenuar dhe
gsht& hequr baneri i kandidatit t& subjektit politik PDK, pérvec thénieve subjekti
poltk né fjalg, nuk ka ofruar asnjé déshmi qé ka ndérmarr veprime pér evitimin e
shkeljes s€ supozuar, si¢ kérkohet nga dispozita e nenit 32.6 t& LZP-s&.

Andaj duke marr parasysh faktorét e cituar mé lart pér p&rcaktimin e lartésisé s&
gjob€s PZAP-i vleré€son se subjekti politik PDK n& kété rast ka thyer kodin e
mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, shkelje pér t&
cilén parashihet shqiptimi i dénimit me gjob&. Prandaj né kuptim t& nenit 3.2 t&
Rregullés 01/2012 t&€ PZAP-it dhe nenit 120 paragrafi 1 pika (c) dhe 118.1 t& LZP-
s€, PZAP-i vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /5 3 AN
Anr. 271/2013 mé datén 25.10.2013. [Py Wi \
1= £ L5V &\

il : ,‘L} v, g7 ¥ o4

Krye Iu“esn n(;;aneht ¥

M met exh

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né
rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



